
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 219,787 10,000 209,787

1.교육비특별회계이전수입 209,787 0 209,787

1.교육비특별회계전입금수입 209,787 0 209,787

1.사립학교보조금수입 209,787 0 209,787

1.목적사업비보조금 209,787 0 209,787(성립전)교육급여 : 42,800,000원 × 1교 = 42,800,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 80,850,000원 ×

 1교 =
80,850,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 2,450,000

원 × 1교 =
2,450,000

(성립전)친환경 농산물 : 8,012,000원 × 1교 = 8,012,000

(성립전)특성화고장학금지원 : 43,000,000원 ×

 1교 =
43,000,000

(성립전)고등학교 학교운영지원비 지원 : 

10,974,600원 × 1교 =
10,975,000

(성립전)중고신입생 교복구입비 지원 : 

20,100,000원 × 1교 =
20,100,000

(성립전)학교폭력예방지원 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

2.자체수입 2,501,1252,444,140 56,985

1.학부모부담수입 2,500,3052,443,320 56,985

1.등록금 1,109,2291,092,000 17,229

1.입학금 31,200 31,200 0

1.입학금 31,200 31,200 0

2.수업료 1,036,3291,020,000 16,329

1.수업료 1,020,0001,020,000 0

2.지난년도수업료 16,329 0 16,329지난년도수업료 : 16,329,200원×1회= 16,329,000

3.학교운영지원비 41,700 40,800 900

1.학교운영지원비 40,800 40,800 0

2.지난년도학교운영지

원비
900 0 900지난년도학교운영지원비 : 900,000원×1회= 900,000

2.수익자부담수입 1,391,0761,351,320 39,756
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1.급식비 613,740 595,188 18,552

1.급식비 613,740 595,188 18,552지난년도급식비 : 18,551,500원×1회= 18,552,000

2.방과후학교활동비 559,983 544,000 15,983

1.방과후학교활동비 559,983 544,000 15,983
지난년도방과후학교교육비 : 15,982,470원×1회

=
15,983,000

3.현장체험학습비 21,922 21,922 0

1.현장체험학습비 21,922 21,922 0

4.졸업앨범비 3,510 3,510 0

1.졸업앨범비 3,510 3,510 0

5.교과서비 17,000 17,000 0

1.교과서비 17,000 17,000 0

6.기숙사비 174,921 169,700 5,221

1.기숙사비 174,921 169,700 5,221지난년도기숙사비 : 5,220,555원×1회= 5,221,000

2.행정활동수입 820 820 0

1.기타행정활동수입 820 820 0

1.이자수입 820 820 0

1.이자수입 820 820 0

3.기타수입 630,496 331,000 299,496

1.전년도이월금 630,496 331,000 299,496

1.순세계잉여금 630,496 331,000 299,496

1.순세계잉여금 630,496 331,000 299,496

1.순세계잉여금 630,496 331,000 299,496전년도이월금 : 34,508,305원×1회= 34,508,000

급식비보전금(감사회수금) : 264,988,000원×1

회=
264,988,000

세입합계 3,351,4082,785,140 566,268
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